
ISTITUTO COMPRENSIVO MORO - DON TONINO BELLOrn - C.F. 93479630720 C.M. BAIC897002 - A8A6AD2 - SEGRETERIA 

Prot. 0005087/U del 21/09/2022 12:53:43 VI.10 - Beni mobili e servizi 

 

 

 

 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“ALDO MORO - DON TONINO BELLO” 

70018 RUTIGLIANO (Bari) Via Pascoli, 31 - Tel./Fax 080/476.14.66 - C. F. 93479630720 
e-mail: baic897002@istruzione.it - pec: baic897002@pec.istruzione.it 

Sito web: http://icaldomorodontoninobello.edu.it 

 

 

 

 

Al Personale dell’Istituto 

SEDE 

All’Albo ONLINE 

Al Sito web 

Atti 
 

 

CODICE CUP: J49J21015530006 

 
AVVISO INTERNO DI SELEZIONE 

PER CONFERIMENTO INCARICO DI: 

1 ESPERTO PROGETTISTA 

1 ESPERTO COLLAUDATORE 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – 

(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione13.1.3 – “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”. Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022 – 219 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165,   recante   “Norme   generali 

mailto:baic897002@istruzione.it
mailto:baic897002@pec.istruzione.it
http://icaldomorodontoninobello.edu.it/


sull’ordinamento del lavoro alla dipendenza delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, “Regolamento concernente le istruzione 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 

recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 

21, della legge 15 marzo 1999, n.59” e ss.mm.ii.; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE- 

FESR 2014-2020; 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori 

per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTO il Progetto presentato da questo istituto deliberato dal Collegio docenti nel verbale 

del 23/02/2022 (Delibera n. 40) e approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n° 

70 di cui al Verbale n. 11 del 30/06/2022; 

VISTA la candidatura N. 1076044 del 26/01/2022 - FESR REACT EU – “Realizzazione di 

ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”; 

VISTO il Decreto direttoriale 10 del 31 marzo 2022 - Approvazione graduatorie istituzioni 

scolastiche ammesse a finanziamento realizzazione ambienti e laboratori educazione 

e formazione transizione ecologica; 

VISTA la Lettera Prot. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 di formale autorizzazione del 

progetto; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 78 del 30.06.2022; 

VISTO il decreto di assunzione nel Bilancio dell’E.F. 2022 prot. 3884 del 04.07.2022; 

VISTO il Regolamento d’Istituto, avente ad oggetto l’attività negoziale e la determinazione 

dei criteri e dei limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del dirigente 

scolastico, ai sensi dell’art. 45, del D.I. 129/2018; 

VISTO il Nuovo Codice dei Contratti; 

RILEVATA la necessità di impegnare n. 1 esperto per svolgere l’attività di Progettista e n. 1 

esperto per l’attività di Collaudatore; 

 
tutto ciò visto, letto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DISPONE 

 

la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno per l’incarico DI 

PROGETTISTA E COLLAUDATORE per il Progetto PON 2014- 2020 - Avviso pubblico prot.n. 

50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 

transizione ecologica” presso l’Istituto Comprensivo “Aldo Moro Don Tonino Bello” di Rutigliano. 



EMANA 

 

il seguente bando per il reclutamento di n. 1 esperto interno cui affidare l’incarico della 

progettazione esecutiva e n. 1 esperto per il collaudo per l’attuazione del progetto autorizzato. 

 
ART. 1. OGGETTO 

Prestazioni richieste al progettista e al collaudatore. 

 

Il Progettista dovrà: 

 effettuare un sopralluogo approfondito dei locali destinatari dei lavori e/o delle attrezzature; 

 predisporre il piano acquisti, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, 
per consentire l’indizione di una gara per la fornitura di quanto previsto dal suddetto progetto; 

 elaborare, secondo le indicazioni specifiche fornite dal Dirigente Scolastico, la gara di appalto; 

 operare in conformità secondo le linee guida relative all’attuazione dei progetti finanziati dal 

Fondo Sociale Europeo “Disposizioni e Istruzioni per l’Attuazione delle Iniziative cofinanziate 

dai Fondi Strutturali Europei”; 

 effettuare consulenza sull’ utilizzo della piattaforma MEPA per la predisposizione della relativa 

procedura di gara; 

 collaborare per la gestione del progetto al fine di controllare l’integrità e la completezza dei dati 

relativi al piano FESR inseriti nell’apposita piattaforma telematica dei fondi strutturali PON e la 

compilazione, nella stessa piattaforma, delle matrici degli acquisti e di quanto di sua 

competenza; 

 registrare eventuali variazioni alle matrici degli acquisti che si dovessero rendere necessarie; 

 effettuare la redazione dei verbali dettagliati relativi alla sua attività svolta; 

 coordinarsi con il Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e il Responsabile dei 

Lavoratori per la Sicurezza per la corretta installazione delle dotazioni tecnologiche negli 

ambienti scolastici; 

 collaborare con il Dirigente Scolastico e con il Direttore S.G.A. per tutte le problematiche 

relative al piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la 

corretta e completa realizzazione del piano, partecipando alle riunioni necessarie al buon 

andamento delle attività; 

 monitorare la realizzazione dei lavori con l’operatore economico aggiudicatario al fine di una 

buona riuscita dell’intervento; 

 redigere verbali di competenza; 

 rendersi disponibile anche dopo la chiusura del progetto nel caso di eventuali verifiche da parte 
dell’Autorità di Gestione. 

Il Collaudatore dovrà: 

 ad avvenuta consegna provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, secondo la 
tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico; 

 verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di tutte le 

attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche del materiale acquistato e quello della 

corrispondente scheda tecnica predisposta in fase di progettazione; 

 verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 

 coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni acquistati; 

 verificare la corrispondenza dei beni acquistati e degli adeguamenti eseguiti rispetto al progetto 
stilato dall’Istituto e dal progettista; 

 verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e verificarne la corrispondenza rispetto a 

quanto specificato nel capitolato tecnico; 



 accertare la corretta esecuzione contrattuale, verificare e attestare che le apparecchiature, le 

attrezzature, i materiali e/o i programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel 

contratto e/o nel capitolato tecnico ad esso allegato e che siano idonei a svolgere le funzioni 

richieste; 

 redigere un verbale di collaudo dei beni e degli adeguamenti verificati; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario approntato, nel rispetto di tutti gli adempimenti previsti 

dalla normativa e dall’Avviso PON FESR emanato. 

 
ART. 2. PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE E DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, utilizzando esclusivamente l’Allegato A, debitamente 

firmato, entro le ore 12:00 del giorno 28.09.2022, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 

Scolastica o via PEC (baic897002@pec.istruzione.it) oppure mediante raccomandata A/R, con 

l’indicazione “Selezione esperto progettista” o “ Selezione  esperto  col laudatore” , 

Avviso p rot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l'educazione e la formazione alla transizione ecologica”, pena esclusione. 

Farà fede il timbro di protocollo della Scuola, non quello postale. Le offerte pervenute dopo tale 

termine non saranno prese inconsiderazione. 

Le istanze che risultassero incomplete non verranno prese in considerazione. L’istanza deve essere 

corredata dal curriculum vitae in formato europeo e da copia della carta di identità. 

L’amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 

comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 

contratto. 

 
ART. 3. CRITERI DI SELEZIONE 

L’individuazione delle figure previste dal piano avverrà, nel pieno rispetto della normativa vigente, 

mediante selezione e reclutamento in base a criteri di qualificazione professionale ed esperienze 

maturate nell’ambito lavorativo segnatamente afferenti la progettazione, installazione, 

manutenzione e collaudo di laboratori e ambienti innovativi supporto alla didattica. 

Possono partecipare alla selezione coloro che sono in possesso, oltre che dei requisiti generali per la 

partecipazione ai pubblici concorsi, dei titoli di seguito indicati. 

Sarà considerato titolo preferenziale, a parità di punteggio, il possesso delle competenze nella 

gestione degli acquisti di beni e servizi secondo il D.I. n. 129/2018, il D.Lgs. n. 163/2006 e D.Lgs. 

n. 50/2016 e formazione tecnica per la gestione degli acquisti nel mercato elettronico – piattaforma 

CONSIP-MEPA, attestati da specifica certificazione e/o esperienza pregressa. 

 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

A Diploma di Laurea specifica (Architettura/Ingegneria/Agraria) Votazione fino a 

 (Quadriennale o specialistica/magistrale) 107/110 = 8 

  Votazione da 108 a 

  110/110 = 10 

  Votazione 
  110/110 e lode = 12 

B Laurea triennale specifica/ altro diploma di laurea (inerente ilsettore trattato) 

(Punteggio non cumulabile con il punto A) 

6 

C Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico (non cumulabile con i 

punti A e B) 

4 

mailto:baic897002@pec.istruzione.it


D Diploma di istruzione secondaria di II grado(non cumulabile con i punti A, B e 
C) 

2 

E Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello 60 cfu, Corso di 

perfezionamento 60 cfu) 

2 (fino a 6) 

F Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia dell’intervento 1 (fino a 3) 

G Iscrizione all’Albo professionale specific 2 

H Pubblicazioni inerenti l’argomento del bando 1 (fino a 5) 

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

I Attività di formatore inerenti la tipologia dell’intervento 3 (fino a 15) 

J Abilitazione all’insegnamento specifica 5 

K Incarico/ delega per verifica regolare esecuzione/collaudo benie/o servizi 
informatici (solo per selezione collaudatore) 

2 (fino a 6) 

L Incarico di progettista per progetti PON e FESR (solo per selezione 
progettista) 

2 (fino a 6) 

M Esperienze lavorative inerenti il settore trattato (es. realizzazione di 
o risistemazione di giardini e/o di orti didattici) 

2 (fino a 10) 

N Progettazione di ambienti didattici 2 (fino a 20) 
 

Non possono partecipare alla selezione per la progettazione e il collaudo gli esperti che possano 

essere collegati a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di fornitura beni e servizi. 

Si fa presente altresì che i due incarichi non sono cumulabili. 

L’esame delle candidature sarà demandato ad una apposita commissione, composta da un 

numero dispari di membri, nominata dal Dirigente Scolastico. A parità di punteggio sarà data 

preferenza all’aspirante più giovane. 

In caso di parità – inclusi anche eventuali titoli preferenziali – si procederà mediante sorteggio. 

Al termine della selezione sarà pubblicata la graduatoria di merito provvisoria mediante affissione 

all’Albo on-line sul sito dell’Istituzione Scolastica. Avverso tale graduatoria è ammesso ricorso 

entro 15 giorni dalla data di pubblicazione. Gli esiti delle selezioni saranno pubblicati all’Albo 

della scuola e l’esperto individuato verrà avvisato personalmente. 

In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da comunicare formalmente all’istituzione scolastica 

entro e non oltre giorni tre, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali. 

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale secondo la normativa vigente. 

L’esito della selezione sarà comunicato direttamente al candidato individuato e affisso all’Albo on 

line del sito web istituzionale. 

 
ART. 4. INCARICO E COMPENSO 

Questa Istituzione si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 

domanda valida. L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. Il 

trattamento economico previsto del Piano Finanziario autorizzato per un massimo di 50 ore (€ 1.161,13 

onnicomprensivi di oneri, anche per la parte a carico dell’Amministrazione) per il Progettista e n. 15 ore (€ 

348,34 onnicomprensivi di oneri, anche per la parte a carico dell’Amministrazione) , saranno corrisposti a 

completamento dell’attività e a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

I compensi saranno corrisposti a saldo, per prestazioni effettivamente rese documentate da verbali, registri 

firme, time sheet dichiarativi delle ore effettivamente prestate al di fuori dell’orario di servizio. 



Si precisa che l’incarico non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento 

di fine rapporto. 

 
ART. 5. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno 

essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare 

lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 

L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 

 
ART. 6 DISPOSIZIONI FINALI 

Ai sensi del D.Lgs 196 del 30/06/2003, l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica del presente bando. 

Per quanto non espressamente indicato valgono le disposizioni ministeriali indicate nelle linee guida 

di attuazione dei Piani Integrati di Intervento. 

Il presente bando è pubblicato all’albo on-line del sito web dell’Istituto. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Dott. Anna CONSIGLIO 
 

 

 

 

 

 
Allegati: 

 
Il 21/09/2022 alle 12:25:14, Anna Consiglio 
ha confermato la volonta' di apporre qui la 
propria Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD. 
21.09.2022 10:25:14 UTC 

Allegato 1 – Istanza di partecipazione alla selezione per l’incarico di progettista/collaudatore. 

Allegato 2 – Griglia di autovalutazione. 

Allegato 3 – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 



Allegato 1 - Istanza di partecipazione alla selezione per l’incarico di 
PROGETTISTA 

COLLAUDATORE 
 
 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 

“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3 – 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-PU-2022-219 CUP: J49J21015530006 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico 
I.C. “Aldo Moro – Don Tonino Bello” 

Rutigliano 
 
 
 

Il sottoscritto               

Codice Fiscale   nato a     

il residente a         

indirizzo       

tel.  , cell.  , email , 

chiede di poter partecipare alla selezione per titoli per l’attribuzione dell’incarico di: 

 
esperto progettista 

esperto collaudatore 

 

Il sottoscritto allega alla presente: 

 curriculum vitae in formato Europeo 

 fotocopia di un documento di riconoscimento 

 griglia di autovalutazione 

 dichiarazione insussistenza motivi di incompatibilità 



Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 
citato D.P.R. n. 445/2000, il sottoscritto dichiara di: 
 essere cittadino italiano; 
 godere dei diritti politici; 
 essere / non essere dipendente di altre Amministrazioni pubbliche; 
 essere in possesso dei requisiti di accesso, richiesti nell’avviso pubblico relativo alla presente procedura 

di selezione, come specificato nell’allegato curriculum vitae; 
 di essere in possesso delle conoscenze/competenze necessarie per documentare la propria attività, 

attraverso l’uso della piatta forma telematica dei Fondi Strutturali; 
 di impegnarsi a svolgere la propria attività, secondo le esigenze di piano. 

 
Esprime il proprio consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del D. L.vo n 196/03 
(Codice in materia di protezione dei dati personali), per gli adempimenti connessi alla presente procedura, 
come da informativa sul Sito Web istituzionale, sezione privacy. 

 

Data    
Firma del candidato 

 
 



Allegato 2 – Griglia di autovalutazione 

 
Candidato: Cognome e Nome 

 

 

PROGETTISTA 
 

COLLAUDATORE 
 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO VALUTA- 

ZIONE 

A Diploma di Laurea specifica (Architettura/Ingegneria/Agraria) Votazione fino a  

 (Quadriennale o specialistica/magistrale) 107/110 = 8 

  Votazione da 108 

  a 110/110 = 10 

  Votazione 
  110/110 e lode = 
  12 

B Laurea triennale specifica/ altro diploma di laurea (inerente ilsettore 

trattato) (Punteggio non cumulabile con il punto A) 

6  

C Diploma di istruzione secondaria di II grado specifico (non cumulabile 

con i punti A e B) 

4  

D Diploma di istruzione secondaria di II grado(non cumulabile con i punti 
A, B e C) 

2  

E Corso post-laurea afferente la tipologia dell’intervento 
(Dottorato di ricerca, Master universitario di I e II livello 60 cfu, Corso di 

perfezionamento 60 cfu) 

2 (fino a 6)  

F Altri titoli culturali specifici afferenti la tipologia dell’intervento 1 (fino a 3)  

G Iscrizione all’Albo professionale specific 2  

H Pubblicazioni inerenti l’argomento del bando 1 (fino a 5)  

TITOLI ED ESPERIENZE PROFESSIONALI PUNTEGGIO  

I Attività di formatore inerenti la tipologia dell’intervento 3 (fino a 15)  

J Abilitazione all’insegnamento specifica 5  

K Incarico/ delega per verifica regolare esecuzione/collaudo benie/o 
servizi informatici (solo per selezione collaudatore) 

2 (fino a 6)  

L Incarico di progettista per progetti PON e FESR (solo per selezione 
progettista) 

2 (fino a 6)  

M Esperienze lavorative inerenti il settore trattato (es. realizzazione di 
o risistemazione di giardini e/o di orti didattici) 

2 (fino a 10)  

N Progettazione di ambienti didattici 2 (fino a 20)  

TOTALE  

 

Data    
Firma del candidato 

 
 



ALLEGATO 3 – Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità 
 
Il sottoscritto    

Codice Fiscale    nato a 

il    

avendo preso visione del Bando indetto dal Dirigente Scolastico con riferimento alla 

selezione di esperto COLLAUDATORE nell’ambito dell’attuazione del Progetto: - Titolo 

progetto: 

 

CONSAPEVOLE 
 

delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 N. 445, in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del 
D.P.R. 28/12/2000 n. 445 ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del citato D.P.R. 

445/2000, sotto la propria responsabilità 

 

DICHIARA 
 

di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità previste dalle Disposizioni 
e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali europei 

2014/2020, in particolare di non essere collegato, né come socio né come titolare, 
alla ditta che ha partecipato/o parteciperà e si è aggiudicata/o si aggiudicherà la gara 

di appalto. 
 

Dichiara inoltre, di non essere parente o affine entro il quarto grado del legale 

rappresentante dell'Istituto e di altro personale che ha preso parte alla 
predisposizione del bando di reclutamento, alla comparazione dei curricula degli 

astanti e alla stesura delle graduatorie dei candidati. 
 

 

 

Data    

Firma del candidato 
 

 


